*Transeat a me calix iste.* Hoc non pro timore, sed pro misericordia dicit, ne Judæi, qui excusationem ncu habent ignorantiae, me occident. Unde ait, *iste, id est populus Judæorum, non simpliciter calix.* Vel, transeat calix a me simpliciter, id est ut ne non moriente, mors moriatur. *Verumtamen*, etc. Quasi

dum quod homo, sed stet tu. Ite docet humanæ voluntati voluntatem Dei præponi. Hominem, quoniam veritatem corporis monstrabat, æquabat affectu, ut diceret: *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* Suscepit voluntatem meam, suscepit tristitiam meam, qui suscepit carnem meam. Considerenter tristitiam nomino, qui crucem Christi prædicto. Sine peccato fuit, et pœnam peccati voluntate sustinuit. Transfiguravit ergo in se suos, qui nihil aliud vult, quam Pater, cum dicit: *Non sicut ego volo, etc.* Sicut et alibi dicit: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act. ix.)

*Et venit ad discipulos, et invenit eos aortientes, etc.* Præ nimia tristitia enim somnum vincere non poterant. *Et dicit: Petro: Sic non potuisti una hora vigilare mecum?* etc. HILARIUS. Petrum ideo singulariter inter cæteros increpat, quia præ cæteris nunquam se scandalizatum promissus fuerat. *Vigilate, et orate, ut non intretis in temptationem*, etc. Nota, quia non dicit, ne tentemini, sed ne intretis in temptationem, ne scilicet a tentatione vincamini et supereñimini.

*Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma, etc.* HILARIUS. Non utique hoc de se dicit, ad eos enim hic sermo pertinet qui se spönderant nunquam negaturos. Illorum enim spiritus promptus erat, sed caro infirma erat, quia nondum induitæ erant virtute ex alto. *Spiritus ergo promptus erat* ad confitendum, sed caro infirma ad tolerandum.

*Iterum secundo abiit, etc.* Quod est dicere: Si non potest Ninive, id est gentilitas salvari, nisi cucurbita aruerit, id est populus Judæorum, quia prius ejus fuit tabernaculum, *fiat voluntas tua, ut me occidat.* *Et venit iterum, jam vicina negatione, et invenit eos dormientes.* Erant enim oculi eorum gravati. Languescebant apostolorum oculi vicina negatione. *Et relictis illis, iterum abiit, etc.* Notandum quia Dominus tribus vicibus oravit, ut ei nos a præteritis peccatis veniam, et a præsentibus malis bitembam, et a futuris periculis cautelam oremus, et ut omnem orationem ad Patrem, et ad Filium, et ad Spiritum sanctum dirigamus. Item sicut tria tentatio est cupiditatis, ita et timoris; concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, ambitio sæcularis, timor mortis, timor vilitatis, timor dolorum: contra quæ omnia docet nos debere in oratione muniri. Unde et propter trinam temptationem passionis, potest intelligi Dominus orasse ter. Tunc venit ad discipulos suos, et dixit eis: *Dormite jam, et requiescite, etc.* AUGUSTINUS. Mirum est, quomodo jubeat eos dormire et quiescere, cum subjungat: *Ecce appropinquat hora, etc.* Et ideo dicit: *Surgite, eamius.* Quia repugnantia commoti, qui legunt, coñantur ita pronuntiare, quod dictum est: *Dormite jam et requiescite, tanquam ab exprobrante, non a jubente dictum sit.* Sed sciendum post illa verba Dominum siluisse, ut fieret quod prouiserat, et post, secun-

*Ecce appropinquavit qui me tradet. Surgite, eamus.* Ulro scilicet nos offeramus, non inveniat nos quasi timentes et retrahentes, sed ulro nos ingentes, ut confidentiam passuri videant. Timentes quidem invenerat; nunc ut confidentiam et gaudium passuri videant, invitati. **HILARIUS**: Quod primum revertens objurgat, secundo silet, tertio quiescere jubet, ista ratio est, quod primum post resurrectionem dispersos eos et dissidentes et trepidos reprehendit. Secundo misso Spiritu paracleto, gravatos ad contuendam Evangelii libertatem oculos visitavit. Nam aliquandiu legis amore detenti, quodam fidei somno sunt occupati. Tertio vero, id est in claritatis suæ reditu securitati eos et quieti restituit. **Adu hoc eo loquente, ecce Judas**, etc. Joannes evangelista, postquam dicit eum ingressum in hortum cum discipulis, non commemorat quid illic egerit, donec traditor ad eum comprehendendum venit *cum gladiis et fustibus*. Stultum est cum gladiis querere cum, qui ulro se tradidit, et in nocte, per proditionem investigare, quasi latenter, quem quotidie videbant in templo docentem. Dicit ergo : *Qui autem tradidit eum*, etc. *Quemcumque osculatus fuero, ipse est.* Habet adhuc de verecundia discipuli, qui non eum palam tradidit persecutoribus, sed per signum osculi. Et nota, quia signa quæ viderat ab eo facta, non divinitus, sed magice facta putabat, et quem in monte transformatum audierat, timebat ne tali modo nunc de manibus eorum liberaretur, et ideo signum dedit. *Et confestim accedens ad Jesum, ait :* *Ave, Rabbi*, etc. O quam impudens et scelerata confidentia magistrum vocare, et osculum ei, quem tradebat jungere ! Suscepit autem osculum Dominus, non quo simulare nos doceat, sed ne proditionem fugere videretur, secundum David : *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* (*Psal. cxix*).

*Dixit illi Jesus : Amice, ad quid venisti ?* Verbum amici per ironiam dictum, contrarium habet intellectum, sicut et, *amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem* (*Matth. xii*). Hoc autem modo callide, aut per accusationem, aut per insultationem aliquid dicitur. Et nota, quia qui tradidit, traditus est Jesus ab illo, adversus illum, pro nobis, præter illum. *Exulta, Christiane, in commercio inimicorum tuorum vicisti.* Quod Judas vendidit, et Judæus emit, tu acquisisti. *Et ecce unus ex his, qui erant cum Jesu*, etc. Petrus, ut Joannes declarat, eodem nimirum ardore, quo cætera fecerat, servo principis amputavit auriculam, sciens quomodo Phinees mercedem justitiae et sacerdotii accepere perennis, puniendo sacrilegos, qui etiam Judæum cum Madianita commisimus, per genitalia transfravimus (*Num. xxv*). Lucas etiam addit, quod Dominus auriculam servi sanaverit (*Luc. xxii*). Nunquam ergo pietatis suæ Dominus obliviscitur, qui hostem suum vulnerari non patitur. Illi justo mortem inferrunt, iste persecutorum vulnera sanat. Mystice etiam

gnum poenitentiae fructum sacerfatur. Servus principis mystice populus est Judæorum, indebito mancipatus p:incipibus sacerdotum, qui in Domini passione a rem dexteram, id est intelligentiam spiritualem per didit; sinistra, id est nuditate litteræ contentus, non Petro tollente, sed divino iudicio pandente ablata, quæ in his qui credere maluerunt, pietate Domini restituitur. Vel auris amputata significat auditum, ablata vetustate innovatum, ut sit in novitate spiri tus, et non in vetustate litteræ, quæ cui datur, a Christo datur, et cum eo regnare dicitur. Unde Malchus bene, id est rex, vel regnaturus dicitur. Quod servus inventus est, pertinet ad vetustatem, quæ in servitute generat, sed cum accessisset sanitas, figura ta est libertas.

B Nota duos gladios esse in Ecclesia, alter materialis, alter spiritualis, sed spiritualis non nisi volentes, materialis vero etiam cogit nolentes. Plures enim gladio, quam stola coguntur in Ecclesia. Sunt et ministri sæculares, a quibus temporalia; et sp̄ituales, quibus debent tractari spiritualia. Datu ergo materialis gladius carnalibus, spiritualis autem ministris spiritualibus. Sed sicut non convenit regibus, quod ad stolam pertinet, sic nec episcopus, quæ regis sunt, exercere debet. Quod quia Petrus, qui figuram spiritualium gerit, materialem gladium quodammodo exercuit, dum auriculam servi amputavit, a Domino increpari meruit. Unde subdit :

*Converte gladium tuum in locum suum*, etc. Quasi diceret : Cesset vindicta, et exhibeat patientia, ut patientiam nostros doceamus, non vindictam.

*Omnis enim qui accipit gladium, gladio peribit*, etc. Turba adversus Dominum gladiis armata processerat, et ipse recondi gladium præcipit : significans, quia eos non humano, sed oris sui gladio esset perempturus. Cæterum si secundum sententiam ejus omnes gladio utentes, gladio perimentur, recte ad necem eorum gladius exercebatur, qui eodem ue bantur ad facinus. Vel gladio peribunt, illo scilicet, qui igneus vertitur ante paradisum, id est gladio divinæ vindictæ, et gladio spiritus, id est verbi Dei. *An putas, quia non possum*, etc. Vult dicere, quia non indiget auxilio duodecim apostolorum, qui protest habere, si vult, duodecim legiones angelorum, in quibus septuaginta duo millia sunt, quibus omnium gentium lingua exprimitur. Una enim legio apud veteres sex millibus hominum computabatur. Sexies duodecim, vel duodecies sex, septuaginta duo sunt. Septuaginta vero duo millia angelorum, quia in tot linguis genus hominum est divisum, designat omne genus hominum cum Romano imperio adversus sceleratam gentem Judæorum certaturum. Hi sunt angeli Dei, qui post resurrectionem anno quadragesimo secundo cum Tito et Vespasiano perdidérunt homicidas illos et civitates eorum succederunt. *Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri.* Promptum ad patiendum ostendit.

animum, qui in sua passione asserit dicta prophetarum.

*Tanquam ad latronem, etc.* Ac si dicat : Stultum est quærere illum cum gladiis, qui ulti se tradit, et in nocte per proditionem investigare, quasi latentem, qui quotidie in templo docet. Sed ideo in tenebris congregamini, quia potestas vestra est in tenebris. *Hoc autem totum factum est, ut adimplerentur Scripturæ prophetarum : Tanquam ovis ad occisionem ductus est (Isa. LIII), etc.* Quod sequitur planum est. *Tunc discipuli relicto eo fugerunt.* Sicut Petrus, qui negationem abluit lacrymis, et confessionem Dei funditus extirpavit, recuperationem eorum significat, qui in martyrio labuntur, ita cæteri qui fugebunt, cautelam fugiendi docent eos, qui minus idonei sunt in ferendis adversis, quibus tutius est latere, quam se discriminari committere. Ita etiam adolescens, qui secundum Marcum, relictæ sindone, nudus profugit, illorum opus et animam designat qui, ut securiores sint, omnia quæ in mundo habent, abiciunt; et Deo potius nudi famulari, quam habendo res mundi, materiam tentandi, et ab eo revocandi, dare didicerunt, juxta exemplum Joseph, qui relicto, adulteræ pallio, maluit Deo servire nudus, quam induitus meretricis cupiditatibus. *At illi tenentes Jesum, duxerunt ad Caipham, etc.* Primum ductus est ad Annam sacerdotum Caiphæ, secundum Joannem. Marcus autem et Lucas nomen non dicunt pontificis. De hoc autem Caipha testatur Josephus, quod pontificatum sibi absque merito dignitatis a principe Romano emisset. Non est ergo mirum, si iniqua, inquit, iudex iniquus judicat. Convenit etiam nomen actioni Caiphas, id est investigator vel sagax ad impietatem suam nequitiam, vel *romens ore*, quia impudens fuit ad preferendum mendacium, et ad patrandum homicidium. *Petrus autem sequebatur eum a longe, etc.* Merito longe, qui in proximo erat eum negaturus. Non enim negare posset, si Christo proximus esset, sed in hoc maxime est admirandus, quod Dominum non reliquit, etiam cum timeret. Quod enim timet, naturæ est; quod sequitur, devotionis; quod negat, abruptionis; quod poenitet, fidei. *Augustinus : Significabat vero Ecclesiam securitatem quidem, hoc est, imitaturam passiones Christi, sed longe differenter.* Ecclesia enim pro se patitur, at ille pro Ecclesia. *Et ingressus, etc.* Hoc quidem faciebat vel amore justitiae, quia erat discipulus, vel humana curiositate cupiens seire, quid de eo judicaret pontifex, utrum neci addiceret, an flagellatum dimitteret. Et in hoc nota diversitatem inter eum et alios discipulos. Illi enim fugerunt : iste vero, licet procul, tamen sequitur Jesum.

*Principes autem sacerdotum, etc.* Novissime autem venerant duo falsi testes, etc. Falsus testimonis est, qui non eodem sensu dicta intelligit, quo dicuntur. Dominus enim dixerat de templo corporis sui, sed in ipsis verbis calumniantur, et paucis additis vel mutatis, quasi justam inferunt calumniam. Christus quidem dixerat : *Solvite templum hoc, hoc isti com-*

*A mutant et aiunt : Ego dissolvam hoc templum manufactum. Vos, inquit, solvite, non ego, quia illicitum est, ut nobis ipsis mortem inferamus.* Item Dominus dixerat, et ego resuscitabo, quod de animali templo dixerat. illi venerunt, dicentes illum dixisse, aliud manufactum ædificabo, ut proprie de templo Judaico videbatur dictum. Aliud enim est ædificare, aliud resuscitare. *Et surgens princeps sacerdotum, ait illi : Nihil respondes?* etc. Ira præcepit et impatiens, non inveniebat locum calumniæ. Motu ergo corporis indicat insaniam mentis, et provocat ad respondendum, ut qualibet occasione accusandi inveniat locum. Jesus autem non respondebat, sciens, ut Deus, quæcumque respondisset, torquendum in calumniam : tandem tamen adjuratus, si esset Filius Dei, ipsi principi respondit, qua responsione omnia tam dicta, quam facta ejus præcedentia confirmantur, ideoque admodum necessaria. *Dicit illi Jesus : Tu dixisti.* Marcus vero dicit : *Ego sum, quod idei est.* Sciendum est Jesum utrumque, scilicet et *ego sum*, et *tu dixisti*, dixisse : sed huic unum, illi aliud referre sufficit. Et nota similem responsionem contra Pilatum et Caioham, ut propria sententia commendentur.

*Verumtamen dico vobis, amodo videbitis, etc.* Quasi dicat : Vos me, ut hominem contemnitis, sed tamen per hoc me exaltatum super omnes cœlos videbitis. Littera patet : venientem in nubibus cœli ad judicium, vel mirabiliter operantem in sanctis.

*C Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, etc.* Quem de solo sacerdotali furor excusserat, eumdem rabies ad vestes scindendas provocat, et magno factum est hoc mysterio, cum vestis Domini nec a militibus eum crucifigentibus scindi potuerit. Significatur enim sacerdotium eorum, pro sceleribus pontificum penitus esse solvendum. Soliditatem vero Ecclesiæ, quæ vestis est sui Redemptoris, usque in finem sæculi indisruptam permanere. Et nota, quia nos erat Judæorum vestimenta scindere, cum audiebant aliquid blasphemie. *Tunc, quia scilicet illum blasphemum putaverunt, expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt, alii palmas in faciem et dederunt.* Impleta est hoc loco prophetia, quæ dicit : *Dedi maxillas meas alapis, et faciem meam non averti a consuentibus in me (Isa. L).* Sed qui tunc est caesus colaphis Judæorum, cæditur etiam nunc blasphemis falsorum christianorum. Qui tunc est consputus salivis infidelium, nunc etiam exonoratur atque irritatur vesanis opprobriis, nomine tenus filielium.

*Augustinus.* Qui ei in faciem spuerunt, significant eos qui præsentiam gratiæ ejus respuant. Qui colaphis eum cædunt, significant illos qui honores suos ei preferunt. Palmas ei in faciem dant, qui cæcaci perfidia eum non venisse affirmant, tanquam præsentiam ejus exterminantes et respuentes.

*Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit?* etc. In contumeliam hoc ei dicitur, qui se prophetam haberi voluit a populo. Et secundum Mar-

cum, velaverunt faciem ejus, non ut ille scelera eorum non videat, sed ut a seipso gratiam cognitionis ejus abscondant, sicut fuit velamen super faciem Moysi, quod usque hodie manet. Nobis autem credentibus ablatum est. *Nos enim revelata facie (1 Cor. iii),* etc.

*Petrus vero sedebat foris, etc.* Non appropinquabat Jesu, ne ministris aliqua suspicio nasceretur.

*Et accessit ad eum una ancilla dicens : Et tu cum Iesu Galilaeo eras ? At ille negavit, etc.* Quia nolens adhuc mori, manifestari se expavit. Quid est, quod primo prodit eum ancilla, cum viri magis poterant eum cognoscere, nisi ut et iste sexus peccasse in mortem Domini videretur, et per passionem Domini redemptus? et ideo mulier prima resurrectionis mysteria aperit, vel accepit, et mandata custodit : ut veterem prævaricationis aboleret errorem.

*Ereunte autem illo, etc.* Hic Marcus adimpleret quod iste brevitatis causa emisit. *Exiit, inquit, foras ante atrium, et gallus cantavit (Marc. xiv),* quo reverso in atrium fit negatio. In hac secunda negatione a duobus compellitur. Ab ancilla, ut ait Marcus et Matthæus; et ab alio, ut ait Lucas dicens. Et post pusillum aliud ait : *Et tu ex illis es ?* In hoc pusillo exiit, et reversus stans ad focum, ut Joannes ait, iterum negat.

*Ereunte autem illo, id est cum exiret, vel exsurgeret, ut exiret, animadvertisit eum ancilla, et dixit his qui ad ignem erant, quibus Petrus rediens jurat, Non novi hominem, id est non sum ejus discipulus, in quo etiam ipsum Christum negavit.*

Nota etiam, quia primum ait, *nescio quid dicas.* Secundo, *cum juramento negavit.* Tertio *cœpit detestari et juvare, quia non novisset hominem.* Perseverare quippe in peccato, dat incrementum scelerum; et qui minima spernit, cadit in majora.

Et nota etiam, quia sunt noxia pravorum hominum colloquia, quæ coegerunt apostolum Petrum inter infideles negare Dominum, vel hominem se nosse, quem inter condiscipulos Dei Filium fuerat confessus.

*Et continuo gallus cantavit, etc.* Beda. Post tertiam negationem sequitur galli cantus. Et nota sacramenta rerum per status temporum. Media nocte negat; galli cantu penitit: post resurrectionem sub luce, quem ter negaverat, ter se amare professus est: Quia quod in tenebris oblivionis erravit, speratae jam lucis remembrance correxit, et ejusdem veræ lucis præsentia, plane totum se erexit, et quidquid nutaverat, correxit.

*Leo.* Ob hoc hæsitare permisus est, ut in Ecclesiæ principe remedium consideretur penitentia, et nemo auderet de sua virtute confidere, cum mutabilitatis periculum, nec beatus Petrus potuisse evadere. Mystice gallus aliquis doctor est, qui somnolentos increpans ait: Evigilate, justi, et nolite peccare. Quod Petrus ante primum galli cantum negat, eos significat, qui Christum ante resurrectionem Deum esse non putaverunt, morte ejus turbati:

A quod bis ante secundum galli cantum negat, non significat, qui nunc in illo secundum Deum, vel secundum hominem in utraque substantiis errant, et ideo veritatem negant. Primus galli cantus est Domini resurrexio in seipso. Secundus autem ejusdem in corpore Ecclesie.

*Et recordatus est Petrus verbi Jesu, etc.* In alio evangelista est: *Respxit Dominus Petrum (Luc. xii), Jesus vero, qui inter pontificale concilium solo tenetatur corpore, animum trepidantis discipuli foris positi, ut respexit erexit, et ad fletus penitentis incitavit.* Unde sequitur :

*Et egressus foras, ut scilicet et liberum fendi haberet locum, flevit amare.* Retentus in atrio Caiphæ, non poterat penitentiam agere. Foras ergo egreditur, quatenus ab impiorum consilio segregatus, sordes pavidae negationis liberius ablueret fletibus.

#### CAPUT XXVII.

*Mane autem facto, etc.* Marcus et Matthæus contexunt narrationem de eis, quæ circa Dominum acta sunt usque mane. Sed post redeunt ad narrandum Petri negationem, qua terminata, redeunt iterum ad mane, ut inde cetera contexant. Attende sollicitudinem sacerdotum in malo. Tota nocte vigilaverunt, ut homicidium ficerent.

*Et vinclum adduxerunt eum, et tradiderunt eum, etc.* Habebant enim banc consuetudinem, ut quem adjudicasset morti, ligatum traderent judici. Attamen notandum, quod non tunc primum ligaverunt, sed mox comprehensum eum in horto, ut Joannes declarat, ligaverunt; et sic adduxerunt illum ad Annam primum (*Joan. xviii*).

*Tunc videns Judas, qui tradidit eum, etc.* HILARIUS. Judas sacerdotibus pretium retulit, quasi esset in sua potestate persecutorum sententiam mutare. Itaque licet voluntatem suam mutaverit, tamen voluntatis sue primum exitum non mutavit. Magnitudine enim avaritiae pondus impietatis exclusit.

*Hieronymus.* Nil profuit penitentiam egisse, per quam scelus non potuit corrigeri, sed quando sic peccatum potest ei dimitti: sin autem permanent opera, frustra voce assumitur penitentia. Hoc est, quod de eodem Juda dicitur: *Et oratio ejus fuit in peccatum (Psal. cliii),* ut non solum emendare nequerit nefas prodictionis, sed proprii homicidij scelus addiderit ad prius scelus.

*Peccavi, tradens sanguinem justum, etc.* Quanto magis ergo peccaverunt, qui eum emerunt, sed nequissimi se emisse audiunt, et tamen extra reatum se esse credunt, et in vendente scelus constituunt, dicentes: *Quid ad nos, subaudi, pertinet?* Tu, etc. Quasi dicant: *Scis quid fecisti.* Vel, *quid ad nos pertinet pretium acceptum?* tu illud probaveras, et volueras: tu fac inde quod vis. *Et projectis in templo argenteis, recessit, etc.* Sicut penitentia ejus infructuosa, sic et oblatione ejus in templo est reprehensibilis. *Finixerat enim quasi illud offerret,* et tali

oblatione mundus ab illo peccato foret. *Et abiens, A laqueo se suspendit.* Non statim, sed in die resurrectionis, *vulgata* jam et prædicata ubique resurrectione. Hoc autem genus mortis elegit, ut probaret tali mortis genere se perosum coeli et terræ. Et nota, quia qui ad mortem peccant, tantam ignorantiam sui et animi cæcitatem incurunt, ut nec in sceleribus suis turbentur, nec pœnitentiæ dolore crucientur.

*Principes autem sacerdotum acceptis argenteis disserunt: Non licet eos mittere in carbonam, quia preium sanguinis est, etc.* Væ illis colantibus culicem, et camelum glutientibus. Si enim non mittunt pecuniam in carbonam, id est in gazophylacium, inter dona Dei, quia pretium sanguinis est, cur ipse sauguis effunditur? Et quid emolumenti habere poterunt apud Deum, si agrum ex ipso pretio emerunt ad peregrinos sepeliendos? Magnum sacramentum est in factis iniquitatis. Figulus est Deus, in manu cuius est ex eodem luto vas facere in honorem, vel in contumeliam. Ager ejus est sæculum, quod universum pretio Christi emitur, ut omnes ei commortui sepellantur peregrini, non utique Israelitæ, sed alieni, qui in pretio sanguinis Christi sepulti, æternam requiem sortientur. Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: *Et acceperunt triginta argenteos, etc.* Hoc testimonium in Jeremia non invenitur, sed in Zacharia fere secundum sensum, non secundum verba (*Zach. xi*). Unde quidam codices non habent per Jeremiam, sed tantum per prophetam. Tamen secreto Dei consilio factum est, ut animo Matthæi pro Zacharia occurreret Jeremias, quia omnes prophetæ eodem spiritu sunt locuti, ita ut singula sint omnium, et omnia sint singulorum. Quare ergo Matthæus hoc emendaret, quod fecerat spiritu regente? ut per hoc admonereretur, tantam inter prophetas esse concordiam, ut uni deputetur congruere, quod ab alio dicitur. Vel apud Jeremiam invenitur de empto agro, sed non sub hoc nomine pretii; apud Zachariam de triginta argenteis, et nihil de emptione agri. Utrumque ergo in tempore evangelista ad hoc, quod de Domino completum est, confert in unum: triginta argenteos, quod a Zacharia; et agrum emptum, quod est a Jeremia. Quod subdit, quem appretiaverunt, etc., apud neutrum invenitur, sed ex persona evangelistæ accipiendum est, quia ex Domini hoc revelatione cognovit. **HILARIUS.** Ad hanc rem, quæ de pretio facta est, hujusmodi pertinere prophetiam.

*Jesus autem stetit ante præsidem, et interrogavit eum præses dicens: Tu es rex Judæorum? Dicit Jesus: Tu dicas, etc.* Pilato nihil aliud criminis interrogante, nisi utrum rex Judæorum sit, arguantur Judæi impietas, quod nec falso quidem invenire potuerunt, quod objicerent Salvatori. Jesus vero responsionem sic temperat, ut et verum dicere, et tamen ejus sermo calumniæ non pateret; sed attende, quod Pilato, qui invitus ferebat senten-

tiam, aliqua ex parte responderit; sacerdotibus autem et principibus sacerdotum respondere noluerit, indignosque suo sermone judicaverit. Et quando respondit, diverso modo quam respondisset Pilato, respondit. Sacerdoti enim querenti an ipse Christus esset, dixerat: *Tu dixisti (Matth. xxvi), quasi de præteritis respondens.* Hoc ideo, quia lex oninis venturum Christum prædicaverat, et ipse sacerdos Christum ex lege dixisset. Huic vero Pilato legis ignaro interroganti, an ipse esset rex Judæorum, dicitur: *Tu dicas, quia per fidem presentis confessionis, salus gentium est.* *Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et a senioribus, nihil respondit.*

**HILARIUS.** Et inimicus quidem est qui condemnat Jesum, sed causam refert in populum Judæorum. Huic enim nihil respondere voluit, ne crimen diluens dimitteretur, et ita crucis utilitas differretur. Secundum Lucam duo objecerant, quod prohiberet dari tributa Cæsari, et quod diceret se regem. De regno ergo Pilatus, quia nescit, interrogat. De tributis non querit, ideo quia audierat eum respondisse: *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo (Matth. xxi).* Jesus vero, quasi apertum mendacium eorum neglit. Unde Marcus dicit: *Et non erant convenientia eorum testimonia (Marc. xiv).*

Tunc dicit illi Pilatus: *No, audis quanta aduersus te dicunt testimonia? etc.* Ecce quomodo confert causam in populum Judæorum.

**C** Per diem autem solemnum, etc. Non faciebat hoc præses imperialis legis sanctione, sed annua gentis consuetudine, cui per talia gaudebat placere. *Habebat autem tunc vincum quemdam insignem, id est, in malitia nominatum, qui dicitur Barrabas.* Iste in Evangelio quod scribitur juxta Hebreos filius magistri vel patris eorum interpretatur, ipse est Antichristus, quem illi præferunt Christo, quibus dicitur: *Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii).* Pilatus vero qui os malleatoris dicitur, diabolum significat, qui est malleus universæ misericordiæ, per quem Dominus vasa probari permittit, et ad ultimum conterit, quando in extrema damnatione confringit. Nota quod dicit Jesum qui dicitur Christus, quod Marcus dicit regem Judæorum (*Marc. xv*), quorum reges christi vocabantur.

**D** Sciebat enim quod per invidiam eum tradidissent, etc. Quæ esset ipsa invidia Joannes declarat, dicens: *Ecce totus mundus post eum abiit, si dimittimus eum sic, omnes credent in eum (Joan. xii).*

Sedente autem illo pro tribunal, etc. Nota quod tribunal est judicium sedes, solium regum, cathedra magistrorum.

*Multa enim passa sum, etc.* Nota quod gentilibus sæpe a Domino somnia revelantur, quod in Pilato et uxore ejus justum Dominum confidentibus, gentilis populi testimonium sit. Hoc enim uxor gentilis viri in visionibus intelligit, quod Judæi vigilantes credere noluerunt. Et nota quia nunc demum diabolus intelligens per Christum se spolia sua amissurum, sicut primum per mulierem mortem intulerat, ita

rum liberare, ne per mortem ejus, mortis amittat imperium. *Principes sacerdotum*, etc. Egressa est iniquitas de senibus et judicibus populi. Data enim optione de Jesu et latrone, pro Jesu latronem, pro Salvatore interfectorum, pro Filio Dei petunt filium diaboli, ut iste liberetur, ille, scilicet Dei Filius, damnetur. Quæ sua petitio usque hodie hæret eis, amissa gente et loco et libertate; quia datorem libertatis maluerunt perdere, quam gentem et locum amittere. *Dicit illis Pilatus: Quid ergo faciam de Jesu?* *Dicunt omnes: Crucifigatur.* *Dicit eis præses: Quid enim mali fecit?* HILARIUS. Multas liberandi Jesum dedit occasiones Pilatus, primum latronem justo conferens, deinde inferens: *Quid ergo faciam de Jesu?* et cujus respondissent, *Crucifige*, non statim acquieavit, sed juxta suggestionem uxoris, quæ mandaverat, *nihil tibi, et justo illi*, ipse quoque respondens ait: *Quid enim mali fecit?* Quo dicto, Pilatus absolvit Jesum. At illi, quanto magis videbant quia Pilatus vellet eum liberare, tanto *magis clamabant: Crucifigatur*, et invalecebant voces eorum, ut adimpleretur quod dictum est, etc. *Expectavi ut facerent judicium, et fecerunt iniuriam, et non justitiam, sed clamorem* (*Isa. v.*).

Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed *magis tumultus fieret, accepta aqua, lavit manus suas eoram populo*, etc. Manus quidem lavit, ut in ablutione manuum mystice gentilium opera praefigurarentur, et ab impietate Judeorum qui clamaverunt: *Crucifige*, nos gentiles alienos facheret, quodammodo contestans et dicens: *Ego quidem volui innocentem liberare, sed quoniam seditio oritur, et per rebelliones militi crimen contra Cæsarem impingitur.*

*Innocens ego sum à sanguine justi hujus*, etc. Judex qui cogit contra Christum ferre sententiam, non damnat oblatum, sed arguit offerentes, justum esse pronuntians, qui crucifigendus est, sed nunquid iudicem Deum fallebat? Quod fecit Pilatus in eo ipso, quod aliquantulum particeps fuit, quia si vellet, bene eum eripere posset, sed in comparatione eorum multo ipse innocentior fuit.

Tunc respondens universus populus dixit: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*, etc. Perseverat usque hodie haec imprecatio super Judeos, et sanguis Christi non auferitur ab eis. Unde Isaías: *Si levaveritis manus vestras ad me, non exaudiam; manus enim vestrae sanguine plena sunt* (*Isa. i.*). Optimam hæreditatem reliquerunt Judæi filii, dicentes: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*, etc.

Tunc dimisit eis Barrabam, Jesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. Latro seditiosus, et homicidiorum plenus, et auctor, dimissus est populo Judeorum, id est diabolus, qui jam olim ob *superbiā a patria lucis expulsus*, et in tenebrarum carcerem fuit missus; et ideo pacem Judæi habere non possunt, quia seditionum principem eli-

christi.

Jesum vero flagellatum tradidit eis. Jesus flagellatus, non ab alio quam ab ipso Pilato intelligendum est, quod quidem ideo fecisse credendus est, ut Judæi satiati pœnis ejus et opprobriis, mortem ejus ultra non sentirent, et ut etiam Romanis legibus servirent, quæ crucifigendum prius jubent flagellari. Mysticæ autem hoc factum est, quia scriptum erat: *Multa flagella peccatoris* (*Psal. xxxi*), ut illo flagellato, nos a verberibus liberaremur, dicente Scriptura: *Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo* (*Psal. xc.*).

Tunc milites præsidis, etc. Milites quidem, quia rex Judeorum fuerat appellatus; et hoc ei sacerdotes crimen objecerant, quod sibi in populo Israëlitico usurparet imperium: illudentes hoc faciunt, ut nudatum pristinis vestibus induant purpura, quæ reges veteres utebantur, et pro diademe, ponunt ei spineam coronam, pro sceptro regali dant calamus, et adorant quasi regem. Nos autem et haec omnia intelligamus mystice. Quomodo enim Caiphas dixit, Oportet unum hominem mori (*Joan. xviii*), etc., ne sciens quid diceret: sic isti quæcunque fecerunt, ignorant, licet alia mente, tamen nobis qui credidimus, sacramenta tribuebant. Per chlamydem enim quam Marcus dicit esse purpuream, Christi caro passiōnibus objecta insinuatur. Unde Propheta: *Quare ergo rubrum est indumentum tuum?* etc. (*Isa. lxiii.*) In spinea corona nostrorum susceptio peccatorum, quæ per spinas notantur. Unde Dominus protoplasto dixit in peccato Iapho: *Terra tua germinabit tibi spinas et tribulos* (*Gen. iii*), hoc est, conscientia tua punctiones aculeosque vitiorum procreabit. Juxta Lūcam ab Herode veste alba induitur, in quo innocentia et castitas assumptæ humanitatis, et gloria regni immortalis quam per passionem accepit designantur; vel induitur purpura, id est, sanctis martyribus, alba veste in aliis sanctis. Quia vero solet fieri scriptura calamo, calamo caput Christi percutiunt, qui divinitati ejus contradicentes errorem suum auctoritate sacrae Scripturæ confirmare conantur. Aliter: In arundine earumdem gentium infirmitas atque inanitas compressa signatur, quin etiam capitū ejus induitur. Capiti enim de iētu arundinis non est grandis injuria, sed typica inest illæ significatio, ut scilicet infirmitas gentilium corporum Christi ante manu comprehensa, etiam in Deum Patrem, qui caput ejus est, acquiescat. Spouint in faciem ejus, qui præsentiam gratiæ illius verbis exsecrandis respouint, et Jesum in carne venisse denegant. Et sicut illi falso et malo animo adorabant, ita sunt hodie qui eum credunt, sed perversis actibus verba ejus quasi fabulosa despiciunt, et promissa regni vilipendunt. In suis vestibus non illuditur, sed in his quæ propter peccata nostra portavit. HILARIUS. Cum crucifigitur, suum recipit ornamentum, statimque elementa turbantur, et Creatori testimonium dat creatura.

*Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenaeum, etc.* Cāendum est; nō videatur contrarium quod Joannes scribit, ipsum Dominum crucem bajulasse. Cæteri vero evangelistæ hunc Simonem Cyrenæum eām referunt portasse. Sed intelligitur quod ipse primum sibi portavit crucem, cum exiret in locum memoratum; Simon in via angariatus est, ut portaret, ita utrumque factum invenitur: primo id quod Joannes dicit, demum quod reliqui tres. Et hoc satis congruō ordine mysterii; quia Christus passus est pro nobis, relinquens exemplum, ut sequatur vestigia ejus. Et quia Simon iste non Israëlite, sed Cyrenæus esse perhibetur; a Cýrene, quæ est civitas Libyæ, fecit désignantur per eum populi gentium, qui quondam peregrini et hospites testamentorum, nunc obediendo cives sunt et domestici Dei. Unde et apte Simor obediens interpretatur. Cytene vero heres, qui Simori de villa venit, id est de gentilitate. Villâ enim Latine, pagos dicitur Græce. Unde pagani qui a civitate Dei prius alieni, relèvunt pagani relibus, passionis vestigia imitantur: vel in Dotiilio figurans illi, qui sponte portant crucem Domini: illi Simone qui inviti. Et venerant in locum qui dicitur Golgotha, quod Sýrum interpretatur Calvariae. Extra urbem quædam loca sunt, in quibus truncantur capita dominatorum et Calvariae, id est decalvatorum nomen sumserunt. Ideo etiam ibi crucifixus est Dóminus, ut ubi prius erat area dominatorum, ibi erigerentur vexilla martyrii, et quomodo pro nobis inaledictum crucis factus est, flagellatus et crucifixus; sic pro mundi salute, quasi noxiis inter horros crucifigeretur. Si quis autem dicere voluerit, ibi ideo Dóminum crucifixum, ut sanguis ipsius super Adæ tumulum stillaret, interrogemus eum, quare et alli latrones in eodem loco crucifixi sunt? Ex quo apparet Calvariam non sepulcrum primi hominis, sed locum significare décollatorum, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia Dei (Rom. v). Adam vero sepultum iuxta Hebrœi legimus in libro Jesu Náve.

*Et dederunt ei vinum cum felle mistum, et cum gustasset, etc.* Pópulus enim Júdaicus erat vitis aliena in amaritudinem conversa, sed quod ait Marcus, vinum myrrhalum (Marc. xv), intelligendum est Matthæum dixisse cum felle mistum, fel pro amaritudine ponendo. Myrra enim amarissimæ res est, quanquam fieri possit ut fel et myrra vinum facerent amarissimum. Quod autem ait; et cum gustasset, noluit bibere, hoc indicat quod gustaverit quidem inortem amaram pro nobis, sed terciâ die resurrexit.

**AUGUSTINUS.** Quod Marcus ait, nō accepit (ibid.), intelligitur, non accepit ut hiberet, gustavit autem, sicut Matthæus est testis. Postquam autem crucifixus est eum, divisérunt vestimenta ejus, sortem mittentes. Hoc Joannes plenius dicit, sive scilicet milites in quatuor partes iuxta suum numerum dividentes, de tunica quæ inconsutis erat, miserunt sortem (Joan. xix). Et quadripartita vestis, quadripartitam ejus si-

Agnoscavit Ecclesiam, in quatuor mundi partibus diffusa. Tunica vero non scissa, sed sortita, omnium Ecclesiæ partium significat unitatem, quæ charitatis vinculo continetur. Illi etiam sententia, qua diximus quadripartita veste, significari Ecclesiam in quatuor mundi partibus diffusam, lignum crucis quadrifida videtur convenire: qua cruce quadrifida videtur amplecti quatuor mundi climata. Sed sic etiam diligenter attendamus, huic cruci quadrifida videtur apostolica convenire sententia, quæ dicit: Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profundum (Ephes. iii). Latitudo enim crucis, ubi in transverso scilicet ligno manus insiguntur, hilaritatem significat operantis. Per manus enim opera, per latitudinem operantis, habemus hilaritatem. Tristitia enim facit angustias. Per altitudinem vero cui caput adjungitur, exspectatio retributionis de sublimi justitia Dei intelligitur, qui reddet unicuique secundum opera sua. Longitudo, quæ totum corpus extenditur, ipsam significat tolerantiam, unde longanimes dicuntur qui tolerant. Profundum vero quod terræ infixum est, secretum sacramenti praesigurat.

*Et sedentes servabant eum.* Diligentia sacerdotum et militum nobis proficit. Per eam enim major et apertior virtus resurgentis apparuit.

*Et posuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam: Hic est Jesus Nazarenus, rex Judæorum.* Titulus superpositus plane ostendit quia nec occidendo efficerre potuerunt, ut eum regem non haberent, qui potestaté manifestissima redditurus est eis secundum operam sua. Unde in psalmo: Ego autem constitutus sum rex ab eo (Psal. ii), et bene quidem rex, quia rex simul et pontifex est, cum Patri eximiam carnis sui hostiam in altari crucis obtulerit, per quod nos salvavit. Unde bene Jesus apponitur, et hic quod ibi apponitur, adverbium potest intelligi, quasi diceret: Dicatur hic rex, id est in hoc loco ita crucifixus, ita mortuus est ipse rex, ipse Jesus, ipse salvator et Redemptor. Potest tamen et nominaliter legi.

*Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones,* etc. Latrones qui cum Domino sunt crucifixi, hinc inde, significant eos qui vel agonem martyri Christi vel quilibet continentiae acrioris precepta subeunt, sed quicunque hoc pro æterna solūm coelestique gloria querunt vel gerunt, hi profecto dextri latronis merito et fide signantur, sed qui sive humanæ laudis intuitu, sive qualibet minus digna intentione mundo abrenuntiant, jure blasphematoris ac sinistri latronis mentem imitantur et actus, de talibus dicit Apostolus: Si tradidero corpus meum (I Cor. xiii), etc.

*Prætereuntes autem blasphemabant,* etc. Blasphemant qui prætergrediuntur viam, et in vero itinero Scripturarum nolunt gressus figere et movent capitâ, ut significent illos tota mente, tota affectione ad malum mobiles esse, et dicunt:

*Vah qui destruis templum Dei, et in triduo redificas illud!* etc. Idipsum insultando clamat facinus

magis comprobatur mobilitas mentis, significata motione capit. Si *Filius Dei es, descend de cruce*. Si tunc insultantibus cedens de cruce descenderet, patientiae virtutem nobis non demonstraret, sed paululum exspectavit, opprobria toleravit, derisiones sustinuit, et qui de cruce descendere noluit, de sepulcro surrexit. Plus enim fuit de sepulcro resurgere, quam de cruce descendere. Plus fuit morteni resurgentio destruere, quam vitam descendendo conservare. *Similiter et principes sacerdotum dicebant: Alios salvos fecit, etc.* HILARIUS. Etiam nolentes confitentur quod verum est, propriaque damnantur sententia. Qui enim alios salvavit, se utique si vellet salvare posset, sed minus nolebat ut faceret majus. Sequitur: *Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credemus ei, etc.* Quam fraudulentia promissio. Majus fecit resurgendo de sepulcro, et tamen non crediderunt. Sed dæmones hoc eis immiserunt, qui vellent ut descenderet; statim enim crucis virtutem senserunt, et vires suas confractas. Permanet ergo Dominus ut diabolus prorsus destruat, et spolia sua ei auferat.

*Id ipsum et latrones qui cum eo, etc.* AUGUSTINUS. Quomodo qui cum eo crucifixi erant, conviciaabantur ei, cum unus eorum tantum conviciatus sit, secundum Lucæ testimonium; alter vero conviciatum compescuerit? sed pro brevitate numerus pluralis pro singulari ponitur, sicut in epistola ad Hebreos: *Obtulererunt ora leonum, cum de solo Danièle intelligatur; secti sunt (Heb. ii), de solo Isaia: quod vero Luca testante, alter ait: Si tu es Christus, salvum fac te et nos;* alter vero redarguens illud, Dominum fideli supplicatione precatur, dicens: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum (Luc. xxiii).* Usque hodie geri in Ecclesia videmus, cum veri simul et falsi Christiani, mundanis afflictionibus tacti, illi quidem qui facta mente Dominicæ passionis sacramenta gustarint, ad praesentis vita gaudia liberari cupiunt a Domino. At qui simplici intentione cum Apostolo gloriantur in Dominicæ cruce, ita potius a praesentibus ærumnis optant erui, ut etiam spiritum suum commendent in manu sui Creatoris, unaque cum ipso desiderent esse participes regni cœlestis. Unde bene ille qui dubia fide Dominum deprecabatur, prorsus est a Domino contemptus nec ulla responsione dignus habitus. At vero preces illius, qui ab eo salutem quærebant æternam, pia exauditione Dominus dignatus est suscipere. HILARIUS. Potest et in duobus latronibus uterque populus Judæorum et gentilium designari. Primum enim uterque populus Dominum blasphemavit, quando pariter Judæi et gentes in mortem Domini consenserunt. Postea vero signorum magnitudine alter exterritus egit pœnitentiam, et usque hodie Judæos increpat blasphemantes. *A sexta autem hora tenebræ factæ sunt, etc.* Qui scripserunt contra Evangelium, suspicantur discipulum Christi ob imperitiam dixisse hoc pro eclipsi solis, quæ certis statutisque tem-

quam nisi orta lunæ solet fieri. Nulli autem dubium est Paschæ tempore lunam fuisse plenissimam. En forte videretur lunæ vel orbis umbra soli opposita breves et quasi ferruginea fecisse tenebras, trium horarum ponitur spatium, ut omnis causantium occasio tolleretur. Et hoc factum est ut completeretur propheta dicens: *Occumbet sol in merride et tenebrabitur in die lux (Amos viii).* Et alio loco: *Occubuit sol cum adhuc esset meridies.* Videtur etiam mihi sol radios suos retraxisse, ne videret suum Dominum pendentem in cruce, aut ne impii blasphemantes fruerentur sua luce.

Et notandum quod dicit sexta hora, hoc est recessuro sole a centro mundi, crucifixus est. Diluculo autem, id est oriente jam sole, celebabantur mysteria resurrectionis suæ. Statu enim temporis designavit, quod effectu operis exhibuit, quia mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Ideo quidem sexta hora passus est, nam circa horam illam Adam peccator factus est. Unde scriptum est, quod audierit vocem *Dei ambulantis in paradiso ad auram post meridiem (Gen. iii).* Post meridiem namque, inclinata jam fideli luce. Ad auram vero, refrigerescente charitatis fervore, deambulans autem audiebatur, quia ab homine jam peccante recesserat. Ratio igitur, imo divinæ pietatis ordo exigebat, ut eodem temporis articulo, quo tunc Adæ prævaricanti januam paradisi occluserat, nunc latroni pœnitentem reseraret, et qua hora primus Adam peccando mortem invexit mundo, eadem secundus Adam mortem destrueret moriendo. Quod vero Marcus dicit, hora tertia crucifixum esse Dominum, cum tamen Joannes dicat Pilatum sedisse pro tribunali quasi hora sexta, in loco qui dicitur *Lithostrotos*, ideo actum est, ut Judæos qui se excusant, magis ostendat linguis crucifixisse Dominum, quam milites quorumi manibus factum est, quod Judæi clamaverunt ut hora tertia crucifigeretur. Quando enim crucifixus est, erat hora quasi sexta.

*Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna dicens: Eli, etc.* Humana natura propter peccatum adeo fuerat derelicta, sed quia Filius Dei factus est noster advocatus et causidicus, ideo quorum suscepit naturam, eorum deplorat et miseriam, in quo ostendit, quantum flere debeant qui peccant, quando sic levit qui nunquam peccavit. Et nota quia cum inclinata est dies ad vesperam, et tepescens est sol a fervore, passionem consumat, ostendens se propter peccata nostra mori, quibus a divina luce et dilectione in hanc incidimus noctem. Mane resurrexit, docens resuscitatos in anima, se esse perductum in lucem æternæ felicitatis.

*Quidam autem illic stantes, etc.* HILARIUS. Non omnes, sed quidam quos reor milites fuisse Romanos, non intelligentes proprietatem Hebraici sermonis. Si autem aliquos Judæos intelligis, bonum est et hoc: solito enim more agunt, ut Dominum imbecilli-

tate infamem, qui Eliæ auxilium deprecetur, repudiantes eum minorem Elia.

*Et continuo unus ex eis, etc.* Quare acetum sit ei datum, Joannes ostendit dicens : *Sciens Jesus quia jam omnia consummata sunt, ut hoc impleretur : In siti mea potaverunt me aceto (Psal. LXVIII), dixit : Sitio (Joan. xix).* Judæi erant acetum degenerantes a vino prophetarum et patriarcharum, tanquam de pleno vase de iniuritate hujus mundi impleti, cor habentes velut spongiam quodammodo cavernosum, atque tortuosis latibus fraudulentum. Spongia herba dicitur esse vacua et cavernosa. Hyssopus quam circumposuerunt humilis herba, sed pectus purgans, humilitatem Christi significat. Spongiam vero hyssopo circumponunt, quia humilitatem Christi circumdederunt, et se circumvenisse putaverunt. Arundo signifcat Scripturam quæ hoc facto impletatur. Imponunt ergo spongiam arundini, id est even-tum rei præmissæ adjungunt prophetæ.

*Jesus autem, clamans voce magna, emisit spiritum.* Lucas aperte designat dicens : *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, et hoc, inquit, dicens exspiravit (Luc. XXIII).* Quod vero Joannes ait, quia cum accepisset acetum, dixit : *Consummatum est, et inclinato capite emisit spiritum (Joan. xix).* Inter illud quod dixit : *Consummatum est* : et illud : *inclinato capite emisit spiritum, vox magna illa emissâ est, quod tacuit Joannes, cæteri vero tres commemoraverunt.*

**HILARIUS.** Divinitas potestatis est indicium emittere spiritum, sicut ipse ait : *Nemo potest tollere a me animam meam, sed ego pono eam, et iterum accipiam (Joh. x).*

*Et ecce relum templi scissum est in duas partes, a summo usque deorsum.* Josephus refert angelicas virtutes quondam templo præsidentes conclamasse : *Transeamus ab his sedibus.* Juxta vero anagogem, velum templi scinditur, ut arca testamenti et omnia legis sacramenta quæ tegebantur appa-reant, atque ad populum nationum transeant. Velum quod dicebatur exterius scissum est, quia nunc ex parte videmus ; cum autem venerat quod perfectum est, tunc velum interius disrumpetur, ut omnia quæ sunt nobis abscondita videamus. Et vide quod dicitur scissum in duas partes, ante enim dictum fuerat : *Notus in Iudea Deus; in Israel magnum non men ejus (Psal. LXXV).* Et in Evangelio : *In riam gentium ne abieritis (Matth. x).* Post passionem suam inquit : *Euntes docete omnes gentes (Matth. XXVIII), tam Judæos quam gentiles.* In duas etiam partes, id est in Novum et Vetus Testamentum. Sequitur :

*A summo usque deorsum.* Quod potest dici ab initio mundi, quando est conditus homo, usque ad consummationem sæculi ; et terra mota est, et petræ scissæ sunt, omnia suum Creatorem crucifixum demonstrant. Terra movetur, Dominum pendentem ferre non sustinens. Mystice corda terrenorum per passionem Christi in melius mutantur ; petræ scissæ, quia duritia Judaica ex parte erat emollienda. *Vel ideo scissæ sunt petræ, ut indicarent duritiam*

**A** Judæorum, qui paciente Christo compuncti non sunt, nec emolliti, cum etiam lapides quodammodo vide-rent compuncti. *Vel petræ, id est, corda gentilium vel vaticinia prophetarum, qui petræ dicuntur, a petra Christo, ut quidquid eis in duro legis velamine clausum erat, scissum gentibus pateret.* Sequitur : *Monumenta aperta sunt, in signum scilicet futuræ resurrectionis.* *Et multa sanctorum corpora qui dormierunt, surrexerunt, non tamen antequam Dominus resureret, ut ipse Dominus esset primogenitus ex mortuis.* *Et exeunte monumentis post resurrectionem ejus, venerantur in sanctam civitatem Jerusalem.* Scilicet terrenam, quæ sancta dicebatur propter cultum unius Dei, vel in Jerusalem cœlestem. Qui enim resurgente Domino resurrexerunt, Beda testante, etiam cum illo ascende simul ascendisse credendi sunt. Nec ulla ratione illorum temeritati fides accommodanda est, qui postea illos reversos in cinerem dicunt. Quod vero dicitur : *Et apparuerunt multis, ostenditur non fuisse illa resurrectio generalis, quæ omnibus appareret, si generalis esset; sed specialis fuit ad plurimos, ut hi videant qui digni erant.*

**C** *Centurio autem et qui cum eo erant, etc.* Quam cæci Judæi, qui nec tot miraculis credunt, dum centurionem credere conspiciunt ! In centuriene fides Ecclesiae designatur, quæ velo cœlestium mysteriorum per Domini mortem reserato, Jesum Dei Filium tacente Synagoga confirmat. Et notandum quod centurio ante crucem in ipso scandalo passionis vere Filium Dei confitetur ; Arius vero prædicabat in Ecclesia creaturam.

**D** *Erant autem ibi multæ mulieres a longe, quæ se-cutæ erant Dominum a Galilæa,* etc. Consuetudinis erat Judaicæ, nec reputabatur in culpam, ut mulieres de sua substantia victimum atque vestitum præceptoriis suis ministrarent. Hoc tamen quia scandalum facere poterat in nationibus, se non fecisse com-memorat Apostolus, dicens : *Nunquid non habemus potestatem circumducendi mulieres, sorores (I Cor. ix).* Sed videamus quales mulieres, eomites habuerit Christus. Mariam scilicet Magdalenam, a qua septem dæmonia ejecerat, et Mariam sororem in atris suæ, matrem scilicet Jacobi et Joseph, materteram suam, et alias quas in aliis legimus evangelistis. Sed quomodo eadem Maria Magdalene a longe stetisse dicitur, secundum Mathæum et Lucam, et juxta crucem fuisse secundum Joannem ? nisi quia in tanto intervallo erant, ut et juxta dici possent : quia in conspectu ejus præsto aderant, et a longe in com-paratione turbæ prope stantis. Possimus etiam di-cere, quod illæ, quæ crant cum Maria matre Domini postquam commendaverat eam discipulo, abire jam coepérant, ut a densitate turbæ se eriperent, et quæ fiebant, a longe viderent.

*Cum sero autem factum esset, venit quidam dives ab Arimathia, etc.* **HIERONYMUS.** Arimathia ipsa est civitas Ramatha Helcanæ et Samuelis in regione Taurica, juxta Ospolim. Et nota, quia iste Joseph

foris ab aliis. Talem manuque esse decerat cum qui corpus Domini sepeliret, qui et per justitiam meritorum tali ministerio dignus esset, et per nobilitatem potentiae saecularis, facultatem ministrandi haberet. Si enim quilibet pauper aut ignotus esset, ad praesidem pro petendo corpore non auderet accedere.

Et nota in hoc extremo servitio corpori Jesu exhibendo, minus curasse de Judaeis, quamvis prius occultus Christi discipulus soleret in Domino audiendo eorum inimicities devitare.

Tunc jussit Pilatus illi reddi corpus, etc. Ecce hic notatur, quantae dignitatis erat Joseph ad saeculum.

**B**Et accepto corpore Joseph, etc. Ecce quanti meriti apud Dominum. Et nota in simplici sepultura Domini, ambitionem divitum damnari, qui nec in tumultis carere possunt divitiis. Non enim fuit ibi aurum, nec gemma, nec sericum, sed linteamen purum et mundum. Hinc etiam Ecclesia consuevit, ut sacrificium altaris non in serico panno nec tinctoro, sed in lino terreno celebretur. Juxta quod in gestis pontificalibus a beato papa Sylvestro legimus esse statutum. Mystice tamen Jesum sindone munda involvit, qui eum pura mente suscipit. Sequitur: *Et posuit illud in monumento suo novo*, etc. Novo ideo, quia si in monumento, ubi alias esset positus, peneretur, alias fortassis surrexisse fingeretur. Ideo in petra, ne si ex multis lapidibus esset aedificatum, suffossis tumuli fundamentis, ablatus furto diccretur.

**C**BEDA. Fuerunt qui monumentum ipsum corporis viderunt oculis, quod domus fuerit rotunda, de subiecta rupe excisa, tantae altitudinis, ut intro consistens homo, vix manu extensa culmen possit attingere, quae habet introitum ab oriente, cui lapis ille magnus advolutus est, in cuius monumenti parte aquilonari sepulcrum ipsum, id est locus Dominicis corporis de eadem petra factus est, septem habens pedes longitudinis, trium vero palmarum mensura, cetero pavimento altius eminens, qui scilicet locus non desuper, sed a latere meridiano per totum patulus est, unde corpus inferebant. Color autem ejusdem monumenti ac loculi rubicundo et albo dicitur esse permistus.

**D**Et advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, etc. Saxum magnum ideo advolverunt, ut non absque auxilio plurimorum posset reserari sepulcri ostium. Erat autem ibi Maria Magdalene, et altera Maria, sedentes contra sepulcrum.

**BEDA.** Notis Jesu post depositum corpus ad sua remeantibus, solae mulieres, quem arctius amabant, obsequium funeris inspiciebant, exspectantes quod promiserat Jesus; et ideo primae viderunt resurrectionem.

Mystice quidem sanctae mulieres die parasceve, id est præparationis, idem faciunt, cum animæ humiles, quo majoris sunt conscientiae fragilitatis, eo

tigis imaretur in hoc saeculo, quo futura requies præparanda est, diligenter obsequuntur; et si forte valeant imitari pia curiositate, quo ordine sit eadem passio completa perpendunt. Altera autem die, que est post parascere. Parasceve dicitur præparatio. Hoc nomine vocatur sexta Sabbati, in qua præparant necessaria Sabbato, ut et de manna dictum est: *sexta die colligitis duplum* (*Exod. v.*), quia sexta die homo factus est, et in septima die requievit Deus ab omni opere suo. Ideo sexta die Jesus pro homine moritur. Unde et dixit: *Consummatum est*. Et sexta die pro redemptione mundi opus expletum est, et in Sabbato quievit in sepulcro, ita et nos in hac sexta ætate pro Domino pati debemus: in septima, quæ est mortuorum, in secreto paschæ quiescere, donec veniat octava resurrectionis.

In Genesi etiam septima dies habere vesperam non legitur, quia in illo saeculo [f. secreto] requies animarum nullo mœrore consumitur, sed gaudium future resurrectionis augetur. Dicunt etiam de illa die, quam dies Sabbati sequebatur suis parasceve paschæ Judeorum, quod ab eodem jam inciperent azyma, sed tamen verum pascha, quod in passione Domini geratur, parasceve non Judeorum, sed Christianorum præparari cœpisset, et parasceve dicunt haberi ab hora noctis nona, in qua Dominus a Judæis occidens præparabatur. Parasceve enim, ut diximus, dicitur præparatio. Ab illa ergo hora noctis, qua in domo Annæ et Caiphæ fuit, usque ad ejus crucifixionem, hora parasceve sexta, secundum Joannem, et hora diei tercia, secundum Marcum convenienter intelligimus, cœpisse parasceve nostri paschæ, id est præparationem mortis Christi. Nos vero diligenter computatis annis ab illo mundi usque ad passionem Domini, invenimus in ipso anno, quo Dominus crucifixus est, juxta lunares annos, octavo Idus Martii suis Neocomeniam, id est novæ lunæ principium, et juxta Hebreos ipsius anni principium, et duo decimo Kalendas Aprilis in ipso vernali equinoctio, sexta feria, luna decima quarta, securius pascha Hebreorum suis, ut eo die Agnus Dei pro salute hominum in cruce penderet, qua die agnus in liberatione populi occidi jussus est, et ipsa sua morte dividere yideretur inter lucem et tenebras, id est inter fidèles et infideles, ut impleretur quod dictum est: *Positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum* (*Luc. ii.*). Et illud eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum dilecti Filii sui. Consentit etiam evangelista huic sententiæ, qui dicit, quod Judæi non intraverunt in prætorium cum Pilato, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha. Et si aliquis dicit, quare ergo Dominus tunc non celebravit pascha? sciat quod ille non fuit sub lege, et voluit ante discipulis suis tradere sacramentum corporis et sanguinis sui, et postea ipsum corpus immolari in ara crucis, ipsa est vera parasceve non Judeorum, sed Christianorum, quia *pascha nostrum immolatus est Christus*.

(*I Cor. v.*). Nam Iudeorum parasceve ante alia die fuit. Juxta hanc computationem invenimus etiam eo tempore, id est decimo Kalendas Aprilis, Dei Filium resurrexisse a mortuis, quo tempore, id est decimo Kalendas Aprilis, protoplastum Adam invenimus esse formatum ex limo terræ. Sequitur:

*Convenerunt principes sacerdotum dicentes Pilato: Domine, recordati sumus, etc.* Non sufficiit scelus mortis, nisi post mortem famam ipsius dilacerent. Nota, quod dicit *post tres dies*, a parte totum. Pars sextæ diei, qua crucifixus cum sua nocte pro una die accipitur Sabbathum integrum. Tertius dies a parte prima, id est nocte totus cum suo die, et sic triduum est. Et notandum, quia seductorem eum vocant; quod enim erant, Domino imponebant. Sequitur: *Et erit novissimus error peior priore.* Ignoranter verum dicunt, peior est enim contemptus penitentie, quam error ignorantie.

*Ait illis Pilatus: Habetis custodiam, etc.* Quasi gicat: Sufficiat vobis, quod consensi in nece innocentis, vobiscum permaneat error.

*Illi autem abeuntes, munierunt sepulcrum. Hilarius.* Non sufficerat principibus sacerdotum crucifixisse Dominum, nisi sepulcrum custodirent, coegerent acciperent, lapidem signarent, et quantum in illis erat resurgentem manum opponerent, sed hoc factum est, ut diligentia eorum fidei nostræ proficeret. Quanto enim diligentius servant, tanto magis virtus resurgentis ostenditur. Sequitur:

#### CAPUT XXVIII.

*Vespere autem Sabbati, etc. Hieronymus.* Quod diversa tempora istarum mulierum in Evangelii describuntur, non mendacii signum est, sed sedulae visitationis officium, dum crebro abeunt, recurrunt, et non patiuntur se a sepulcro Domini vel longius absesse. Sepulto Domino, quando licuit operari, id est usque ad occasum solis, unguenta paraverunt, et quia per angustia temporis opus explere non posuerunt, transacto Sabbato, id est occidente sole, ubi licentia operandi rediit, emerunt aromata. Et quia nocte præoccupante, sepulcrum adire non posuerunt, mane adeunt. Valde mane una Sabbatum, in quo non dissernit a Luca et Joanne. Matthæus vero a parte prima hora noctis, id est a vespere noctem significat, cuius sine venuerunt ad monumentum. Ideo autem sic nominat, quia ab eo tempore licebat facere quod vellent transacto Sabbato. Vespere ergo Sabbati, id est nocte diei Sabbati, vespere quidem cooperunt venire, id est aromata preparare, sed lucente mane peryencerunt, quod Matthæus causa brevitas ponit obscurius, alii apertius. Sequitur:

*Quæ lucescit in prima Sabbati, etc.* Ordo temporum habet vesperam magis tenebrescere in noctem quam lucescere in diem, sed mystice dicit lucescere, pro gloria resurrectionis imminentis. Huc usque dies noctem dicebatur præcedere. Nunc ordo mutatur, et nox qua surrexit diei, qua se ostendit, adjuncta est. Et congrue prius diem nox sequeba-